<sup>13</sup> Hebr. x, 10. <sup>14</sup> Ezech. vii, 16. <sup>15</sup> Osee, xiv, 2.

(1) Videtur Cyrillus in hoc quoque 13 versiculo  
 legisse in textu Biblico βάρεσι pro πύργοις.

(2) Ergo Cyrillus legebat vocabulum μελετητικά!,  
 quod a Vaticano quidem textu abest, sed exstat in  
 proprie dicto Alexandrino, nunc Anglicano, ut vi-  
 dere est apud Breitingerum.

Ecclesiam esse dices; filias vero ejus, animas in  
 ipsa nutritas, sive prolem Ecclesiae, quæ in spiritu  
 circumcisionem excepit, quæque melior est priore  
 Synagoga, ac verior. Nam lex umbra erat<sup>13</sup>, veritas  
 autem Christus, et quæ per ipsum.

καὶ ἀληθεστέρα. Σικὰ γὰρ ἦν νόμος, ἀλθθεια δὲ

Vers. 15. *Circumdate Sion, et complectimini eam.  
 narrate in turribus ejus.*

Spiritus sanctus hortatur divinas virtutes ut Ec-  
 clesiae Dei praesidio sint, eamque complectentes  
 custodiant. Pro *complectimini* Symmachus dixit  
 Circummunite. Pro *narrate* autem Aquilas ait,  
 Computate turres ejus; Symmachus vero, Nume-  
 rate.

B Alium quoque sensum attribues: chori nempe  
 jubet speciem componere, mediamque habentes  
 veluti matrem Sionem, sanctas ejus filias laudem  
 canere Christo. Hoc enim significari arbitror verbis:  
 « Narrate in turribus ejus. » Βάρεις igitur, sive  
 turres Ecclesiae, dicimus esse sanctos apostolos et  
 evangelistas. Certe ore ipsorum narramus, atque  
 eorumdem vocibus purisque doctrinis utimur, ut  
 sinus, juxta illud effatum<sup>14</sup>, Meditantes (2) colum-  
 bae. Meminimus prophetæ quoque dicentis: Sumite  
 vobiscum sermones<sup>15</sup>; illos videlicet quos sanctus  
 Spiritus suggerit, ex quibus mysterium Christi di-  
 scere licet. Vere enim res utilis Dei meminisse, et  
 lingua eloqui laudes ejus. Sed et alibi dicit Psal-  
 mista: « Lingua mea meditabitur justitiam tuam,  
 tota die datam a te salutem<sup>16</sup> (3). » Adhuc sane  
 C adhortatur manifeste Spiritus justificatos in Christo,  
 ad aperiendos vigilantissime mentis oculos, et se-  
 culo speculandum Ecclesiae Redemptorem, qui est  
 Christus Jesus. Tota enim vis nostra ipse est, et  
 ipsi innititur. Quamobrem nobis ait: « Sine me  
 nihil potestis facere<sup>17</sup>. » Videbimus autem ipsum  
 potissime tum visibilium ope creaturarum, tum  
 etiam invisibilium: namque est omnium creator,  
 utpote Deus ac Dominus, et in eodem cum Patre,  
 a quo genitus est, throno considens. Neque secius  
 cognoscemus ex iis quæ insigniter fecit tempore ad-  
 ventus 213 sui. Destruxit enim inimici omnem  
 potentiam, orbem servavit, fide justificans peccato-  
 res, atque ad adoptionem vocans homines ab extre-  
 mitatibus mundi, partim doctrinis sapientia plen-  
 is, partim etiam insperatis prodigiis, ex quibus homi-  
 nes potuerunt agnoscere qualis quantusque esset,  
 et quod nullatenus Patre Deo inferior sit. Porro  
 ubi virium perfecta æqualitas est, ibi omnino eam-  
 dem quoque esse substantiam necesse est (4).

<sup>16</sup> Psal. xxxiv, 28. <sup>17</sup> Joan. xv, 5.

(3) Ita evidenter in pervetere codice I, f. 264,  
 col. 2, τὴν σωτηρίαν σου, cum alii passim Græci et  
 Latini, itemque Hebraici, habeant *laudem tuam*,  
 ἔπαινον σου, לְהַלְלוֹתְךָ.

(4) Assertio defensioque est vocabuli Nicæni  
 ὁμοούσιος.

**Β**άρεις denuo dicimus nuncupari nobiliores quas-  
que turres. Itaque βάρεις reputari queunt magni  
delectique viri civitatis Dei, qui in ea excellunt; in  
quibus Deus cognoscitur, dum eos defendit servat-  
que ex tentationibus. Horum nos pars quodam-  
modo sumus, qui post illos vice magistrorum fun-  
gimur, quique ab eis recte et sine errore dicta  
excipientes, sermones inde nostros confirmamus,  
dum veritatis dogmata tueri studemus, et subjectis  
nobis plebibus morum doctrinam exponimus (1).  
Narramus autem hæc a generatione in generationem,  
quia sacrum nostrum magisterium ad posterum quo-  
que nostros perenni successione transmittitur. Et qui-  
dem sacrorum doctorum sermo semper atque omni  
tempore viribus pollet, quia Deus Christus nunquam  
cessabit, imo super nos perpetuo regnabit.

PSALMUS XLVIII.

Vers. 1. *In finem, filiis Core.*

Præsente morali psalmo divinum tribunal, et  
quæ cunctis hominibus eventura sunt prædicantur,  
nec non dies illa qua creaturam suam Deus in judi-  
cium adducet. Videntur autem filii Core apostolo-  
rum personam gerere, qui mundi initiatorum fue-  
runt (2); ex quibus consequenter in universam  
terram doctrinæ prædicatio diffunditur: ac veluti  
ante linguarum confusionem unum erat omnibus  
labium unaque vox, ita nunc gentes omnes, totus-  
que mundus, cunctique homines, unius auditus at-  
que unius cordis fiunt, in a ipsis adsonante doctri-  
na. Prorsus enim tardiore erat lingua beneque lo-  
quendi ignara prisca lex, quæ longo vix circuitu,  
littera quodammodo delineata, Dei nobis placita  
prope balbutiebat. Sed ecce demum Moysis os elo-  
quentissimum exstitit Christus, qui typos ad verita-  
tem contulit, et ubique obviam necessariorum re-  
rum cognitionem exposuit. Et lex quidem unum  
erudit carnalem Israel, at Christus explicatis  
mansuetudinis suæ retibus mundi universum  
cepit. Merito ergo cunctis terræ incolis suadet quæ  
sequuntur: « Audite hæc, omnes gentes, » etc.

Vers. 2. *Inclinabo in parabolam aurem meam, ape-  
riam in psalterio propositionem meam.*

Hoc perinde est ac si diceret: Homo dispu-  
tandi cupidus ego sum, et obscura quæque atque  
involuta theoremata libentissime disco. Quod si  
forte eadem hæc aperire, id est conspicua reddere  
opus sit, gratanter facio. Non enim injucunda erit  
oratio mea, sed instar cantici psalterio temperati.  
Propositionem vero dicit id quod sibi dicendum  
proponit. Semper autem jucunditas admista est  
sanctorum sermoni. Sic enim sapientissimus quo-  
que Paulus scribit: « Sit sermo vester sale condi-